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Souhrn

Úvod: Leukémie a lymfomy tvoří většinu nádorových onemocnění v dětském věku.

V průběhu posledních 20 let došlo k výraznému pokroku v oblasti terapie a zlepšila se tak prognóza

těchto pacientů. Zůstává však otevřena otázka, zda existují spolehlivé laboratorní markery, které

pomohou rozlišit tato onemocnění od benigních chorob a zda lze pomocí těchto vyšetření

předpovědět prognózu pacienta, nebo zda mohou tyto markery včas odhalit počínající relaps

základního onemocnění. V případě použití biochemických a radioimunologických metod se tak

nabízí alternativa k molekulárně genetickým metodám.

Soubor a metody: V této studii jsme monitorovali hladiny thymidin kinázy (TK) a beta(2)-

microglobulinu (β2MG) u dětských pacientů s leukémiemi (58 dětí) a s lymfomy (14 dětí).

Kontrolní skupinu tvořilo 45 zdravých dětí a pro diferenciálně diagnostické účely 109 pacientů

s benigními onemocněními patřícími do diferenciálně diagnostické skupiny leukémií nebo

lymfomů (lymfadenopatie, infekce a autoimunní onemocnění). Snažili jsme se vyhodnotit klinický

význam sledovaných markerů.

Výsledky: Naše pozorování prokázala, že hladiny TK i β2MG byly při diagnóze leukémie

výrazně zvýšeny (mediany TK - 409 U/l, β2MG - 1,96 mg/l). Zvýšení obou sledovaných parametrů

bylo oproti skupině s benigními onemocněními statisticky signifikantní (p<0,0001). Pro prognózu

však nebyl žádný z markerů stanovených při diagnóze statisticky významný. Zjistili jsme, že při

relapsu akutní leukémie (7 případů) došlo ke zvýšení hladin obou markerů. Zvýšení hladin bylo u

relapsů také statisticky významné p < 0,02535 (TK) a p < 0,04551 (β2MG). Ke zvýšení docházelo

s 3-9 měsíčním předstihem před klinickým vzplanutím relapsu. Ve skupině pacientů s lymfomy

jsme ověřili, že pomocí diagnostické hladiny β2MG lze spolehlivě odlišit lymfom od nenádorové

lymfadenopatie (p < 0,0019), pro tuto skupinu však všechna ostatní pozorování nebyla statisticky

významná.

Závěr: Monitorování hladin TK a β2MG u dětských pacientů má význam při diferenciální

diagnostice leukemií a lymfomů a je důležité pro časné rozpoznání relapsu u pacientů po léčbě.

Summary

Background: Leukemia and lymphoma is common pediatric oncology disease. Monitoring of

these diseases by laboratory technique is difficult. Thymidine kinase (TK) is involved in nucleic

acid synthesis and is therefore considered to be an important proliferation tumor marker. Our main

goal was to determine significance of elevated TK levels in the context of prognosis, differential

diagnosis, monitoring after treatment and relapse marker during follow up in children suffering

from acute leukemia and lymphoma. Another marker beta(2)-microglobulin (β2MG) was studied

for the same purpose. Patients and Methods: TK and β2MG serum levels in 58 children with acute

leukemia and 14 children with lymphoma were determined using radio-receptor analysis (TK) and

ELISA assay (β2MG). Control group included 109 patients with benign disease for leukemia group

and 35 patients with benign lymphadenitis for lymphoma group. Results: Our results showed that

especially TK serum levels at the time of diagnosis of acute leukemia were extremely elevated

(median - 409 U/l ) as well as β2MG (median – 1.96 mg/l). Both markers clearly discriminated

acute leukemia from benign diseases (p<0.0001). In the term of prognosis, none of the markers

reached significant p-value. During relapse of acute leukemia (7 cases), the marker levels increased

considerably above the individual remission level and were statistically significant p < 0.02535

(TK) and p < 0.04551 (β2MG). These results allowed to predict relapse three and more months

before it burned. In lymphoma group, we observed that diagnostic level of β2MG could distinguish

between lymphoma and benign lymphadenitis (p < 0.0019); all other data were not significant.

Conclusion: We assume that tumor markers have different informative value in acute leukemia and

lymphoma. In acute leukemia, TK serum level is very helpful for differential diagnosis and

prediction of relapse in follow up. In lymphoma, β2MG represents a very good marker for

discrimination between lymphoma and benign lymphadenitis.
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1 Úvod

1.1 Struktura práce

Disertační práce na téma „Nádorové markery v diagnostice a monitorování léčby se

zaměřením na dětskou onkologii“ byla řešena v rámci výzkumného záměru MSM 0021620819

Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni a Fakultní nemocnice Plzeň.

Práce je rozčleněna obvyklým způsobem do následujících kapitol:

• V úvodní kapitole „Současný stav problematiky“ je základní přehled epidemiologie,

klasifikace sledovaných klinických jednotek. Podrobně je rozebrána současná

problematika thymidin kinázy a její role v biologii proliferujících buněk.

• V kapitole „Metodika“ jsou charakterizovány jednotlivé sledované skupiny pacientů. Je

zde popsán způsob klinického hodnocení, způsob sběru dat, metodika stanovení

nádorových markerů a statistické zpracování výsledků.

• V kapitole „Výsledky“ jsou analyzovány výsledky získané během sledování v letech 1996

– 2009.

• V kapitole „Diskuse“ jsou naše výsledky porovnány s údaji v odborné literatuře a je zde

diskutován význam stanovení nádorových markerů a význam stanovení thymidin kinázy u

neonkologických onemocnění.

1.2 Proliferace

Jedním z atributů dětského věku je růst. Během dětského období několikrát dojde k prudkému

zrychlení a zpomalení růstového tempa, což je dáno převážně hormonálními vlivy. Vlastní růst je

charakterizován výraznou proliferační aktivitou buněk organismu. Kromě výše zmíněné, zcela
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fyziologické proliferační aktivity, však v organismu může docházet k proliferacím patologickým,

například při nádorovém bujení, zánětech nebo při reparačních procesech ve tkáních apod. Ne vždy

je snadné tyto proliferační procesy od sebe odlišit nebo je monitorovat za pomoci laboratorních

markerů. Vlastní jednotlivé výše uvedené stavy máme možnost monitorovat více či méně

specifickými laboratorními markery, např. u bakteriálního zánětu se osvědčila hodnota C-

reaktivního proteinu, interleukinu-6, interleukinu-8, prokalcitoninu apod. (1), u některých typů

nádorového bujení plní obdobnou funkci nádorové markery (2), a u růstu organismu jako celku

například insulinu podobný růstový hormon (3). Jednou z dalších možností jak monitorovat

proliferační procesy v organismu je využití proliferačních markerů – například stanovování hladin

enzymu thymidin kinázy, což je dosud v pediatrii poměrně málo prozkoumané téma.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Epidemiologie, klasifikace a etiologie onemocnění vztahujících se

k problematice monitorace TK1

2.1.1 Leukémie v dětském věku

Akutní leukémie představují 31% maligních onemocnění v dětském věku do 15 let (4). U této

skupiny pacientů je nejčastějším podtypem akutní lymfoblastická leukémie (ALL), která

představuje až 80% ze všech leukemií. Incidence dětských leukémií (0-19 let) v České republice je

20,6 na 100 tisíc dětí, což představuje ročně okolo 60 nových případů, viz tabulka 1.

Tabulka 1 - Incidence dětských leukémií v jednotlivých věkových kategoriích na 100 tisíc obyvatel
(převzato z Mayer J., Starý J – Leukémie)(12)

ALL AML CML
Ostatní

leukémie

Leukémie

celkem
Věková

skupina

(roky)
Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky

0 - 4 5,5 4,6 0,7 0,7 0,1 0,1 0,1 0,2 6,4 5,7

5 – 9 2,6 2,4 0,8 0,7 0,1 0,0 0,0 0,1 3,5 3,2

10 – 14 2,0 1,7 0,6 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 2,8 2,4

15 – 19 1,3 0,5 0,7 0,6 0,3 0,2 0,2 0,0 2,5 1,4

Na základě biologických charakteristik nádorových leukemických buněk se dělí akutní

leukémie na další podskupiny. ALL lze klasifikovat dle imunofenotypu na leukémii z B-buněk,

která je u dětí častější a na leukémii z T-buněk. Tyto podskupiny jsou dále děleny dle stádia

diferenciace leukemických buněk a to pro B řadu na akutní leukémii z B-prekursorových buněk
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(proB, common ALL, praeB) a ze zralých B-buněk. Pro T řadu je klasifikace analogická. Akutní


[…]


onemocněními, které mohou mít podobné klinické příznaky jako leukémie (v našem případě to

byly lymfadenitida, autoimunitní onemocnění, bakteriální infekce a aplasie kostní dřeně).

Senzitivita TK1 je 85,2 při 96 % specificitě, senzitivita β2MG je nevyhovující.

Neprokázali jsme prognostický význam sledovaných markerů TK1 a β2MG u pacientů

s leukémiemi., respektive vzhledem k malému počtu pacientů v námi sledované skupině nelze pro

malý počet událostí (relaps, úmrtí) tyto markery z prognostického hlediska hodnotit.

TK je v období po skončení terapie (při kompletní remisi onemocnění) vhodným markerem

pro monitoraci a pro časný zachyt relapsu onemocnění a to v období 3 - 9 měsíců před jeho

klinickou manifestací (p < 0,02535). β2MG je ze stejného pohledu pro monitoraci méně vhodný

(p< 0,04551). β2MG je vhodným doplňkovým markerem k TK1.

S ohledem na současný trend snahy o monitoraci MRD u leukémií molekulárně genetickými

metodami by se mohlo zdát, že monitorace proliferačního markeru thymidinkinázy je již věc

přežitá. Je ale třeba si uvědomit, že monitorace MRD molekulárně genetickými metodami se

provádí zatím pouze na začátku léčby s ohledem na stratifikaci pacientů do jednotlivých rizikových

skupin, ale nikoli jako standardní sceeningová metoda v rámci follow up k časnému odhalení

relapsu. Souvisí to především s časovou a ekonomickou náročností molekulárně genetické

metodiky. Proto při běžném rutinním sledování má dle našeho názoru své nezastupitelné místo i

sledování proliferačního markeru TK1 a ev. doplňkového nádorového markeru β2MG.
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Lymfomy

β2MG ve skupině nemocných s lymfomy umožní diferenciální diagnostiku proti

lymfadenitidě statistická významnost rozdílu je (p < 0,0019). U lymfomu na rozdíl od β2MG se

TK1 v diferenciální diagnostice neuplatňuje. β2MG se uplatní jako doplňková metoda při

rozhodování, zda provést histologické vyšetření uzliny nebo ne u pacienta s lymfadenopatií po

vyloučení infekční etiologie lymfadenopatie. Na druhou stranu nepovažujeme za racionální

provádět histologické vyšetření uzliny pouze na základě zvýšení β2MG bez přítomnosti podezření

na nádorovou etiologii z klinického vyšetření, zobrazovacích metod (USG, CT) nebo

anamnestických údajů (B-symptomy, alkoholová bolest, pruritus apod).

Obdobně jako u leukémií, ani u pacientů s lymfomy se nám nepodařilo prokázat prognostický

význam TK1 a β2MG.
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8 Závěr pro praxi

Leukémie – diagnostický algoritmus

Při podezření na leukémii (klinickém nebo laboratorním) – je vhodné mimo jiné provést

screeningové virologické vyšetření (EBV, CMV, Parvovirus B19, HHV6, Adenovirus), jaterní

testy a vyšetření TK1 a β2MG. V případě průkazu aktivní virové infekce nebo elevace jaterních

transamináz nad 5 ukat/l, ztrácí vyšetření TK1 a β2MG smysl vzhledem k vysoké

pravděpodobnosti falešně pozitivního výsledku. V případě negativní virologie a normálních

jaterních testů je diagnóza leukémie pravděpodobná při hladině TK1 nad 200 IU/l, a to se

senzitivitou 81% a specificitou 96%. Při hodnotách nad uvedené cut off a negativní virologii u

dítěte bez hepatopatie je vhodné ihned provést cytologické vyšetření kostní dřeně k definitivnímu

potvrzení diagnózy leukémie.

Leukémie – algoritmus při sledování pacienta po dokončené léčbě

Po dokončení cytostatické léčby leukémie - follow up kontroly každé 3 měsíce s pravidelnou

kontrolou klinického stavu, základní laboratoře a TK1 a β2MG. S ohledem na možný relaps je

třeba hladiny TK1 a β2MG u každého pacienta vyhodnocovat individuálně. Po určení

individuálních remisních hodnot obou markerů TK1 a β2MG (nejčastěji se ustálí po půl roce od

ukončení udržovací léčby leukémie, kdy odezní vliv cytostatik a upraví se toxická hepatopatie), je

každý vzestup o více než 50% (je-li pacient bez virového infektu a bez hepatopatie) podezřelý z

počínajícího relapsu onemocnění a pacient by měl být (i v případě dobrého klinického stavu a

normálních parametrů krevního obrazu) pozván na kontrolu v kratším intervalu – nejlépe do 1

měsíce. Při přetrvávání nebo progresi elevace nádorových markerů při kontrolním vyšetření by

mělo být neprodleně provedeno vyšetření kostní dřeně k ověření nebo vyloučení relapsu akutní

leukémie.
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Lymfomy

Při vyšetření pacienta s lymfadenopatií je třeba kromě jiného vyloučit i možnost nádorového

onemocnění. V dětském věku z onkologických diagnóz je nejpravděpodobnějším nádorem uzlin

lymfom. Z toho vyplývá, že v průběhu standardního diferenciálně diagnostického vyšetření

pacienta včetně klinického vyšetření, zhodnocení anamnézy, základního grafického vyšetření

(USG) a sérologického vyšetření, je vhodným vyšetřením i stanovení β2MG a TK1, a pokud z výše

uvedeného algoritmu není možné stanovit diagnózu (např. virový infekt, antropozoonoza apod.) a

hladina β2MG je nad 1,55 mg/l, je diagnóza lymfomu pravděpodobná. Při nejasné diagnóze a vyšší

hladině β2MG nad uvedné cutt off je vhodné provést histologické vyšetření uzliny, které jako

jediné může určit konečnou diagnózu. TK1 se u lymfomů pro pododný účel jako β2MG

neosvědčila.
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