## **Posudek školitele**

**MUDr. Ing. Tomáš Votava**

nar. 19.9.1973 v Plzni, bydliště: Čechova 29, Plzeň, PSČ 301 00

MUDr. Votava se ve své práci věnoval velice aktuální problematice využití nádorových markerů u dětských hemoblastóz. Tato tematika je originální nejen v českém písemnictví, ale i celosvětově. O problému existuje jen několik málo publikací a většinou ještě starých z let 1995 až 2000. Práce je přínosná nejen z hlediska výzkumného, ale především z hlediska praktického, protože rychle a s nízkými ekonomickými náklady umožňuje poměrně s vysokou spolehlivostí monitorovat onemocnění. MUDr. Votava je dokonale teoreticky a i prakticky obeznámen s laboratorní i klinickou stránkou problému, což dokazuje bohatou a zasvěcenou diskusí ve své disertační práci.

17.1.2011

Prof. MUDr. Ondřej Tópolčan, CSc.
školitel